Instituto Nacional de Governo Electrónico

Termos de Referência para a Contratação de

Programador Back-end

Maputo, Julho de 2022

Avenida Vladimir Lenine No.598, 7º e 8° Andares, Edifício Utomi Park, E-mail: geral@inage.gov.mz; URL:
https://www.inage.gov.mz; Maputo, Moçambique

1. Contextualização

O Instituto Nacional de Governo Electrónico, abreviadamente designado por INAGE, criado

pelo Decreto nº 61/2017, de 06 de Novembro, é uma instituição pública dotada de

personalidade jurídica e autonomia administrativa, com a missão fundamental de coordenar e

prestar serviços de Governo Electrónico, fomentando maior celeridade na prestação dos

serviços públicos e promovendo iniciativas com vista a melhorar a eficiência, eficácia e

transparência da Administração Pública na sua interacção com o cidadão.

Uma das áreas operacionais do INAGE que contribuí para o desiderato acima é a Direcção de

Transformação Digital responsável pela implementação de soluções digitais com vista a

disponibilizar os mesmos para o cidadão (G2C), sector privado (G2B) e para Administração

Pública (G2G).

Nestes termos, com vista a reforçar a capacidade técnica da Direcção de Transformação Digital,

necessária para que a linha de produção no desenvolvimento e implementação de softwares

esteja completa em termos dos perfis necessários, o INAGE pretende fazer o uso dos fundos

do Projecto EDGE, financiado pelo Banco Mundial, sob gestão do Ministério da Ciência,

Tecnologia e Ensino Superior para contratação de Programadores Back-end para reforçar o

quadro de pessoal por forma a melhor implementar das suas actividades. É neste contexto que

apresentamos abaixo as responsabilidades, as qualificações requeridas e os termos de trabalho

para o Programador back-end.

2. Objectivo da Consultoria

Fortalecer a capacidade técnica do INAGE no desenvolvimento, implementação e

operacionalização de Sistemas de Informacao da Administração Púbica, que incluí a realização

de actividades de desenvolvimento de aplicativos webs baseados no lado do servidor,

assegurando consistência dos sistemas e melhorar a experiência do utilizador, incluindo testes

unitários, de integração, entre outras actividades.

O consultor contratado deverá reportar ao INAGE  em consonância com as orientações e

demandas da instituição, desenvolvendo somente atividades previamente acordadas entre o

INAGE e o Banco Mundial no contexto do Projecto EDGE.

3. Escopo dos Serviços

 Participar de todo o ciclo de vida do aplicativo, com foco nas tarefas de
codificação e depuração;

Avenida Vladimir Lenine No.598, 7º e 8° Andares, Edifício Utomi Park, E-mail: geral@inage.gov.mz; URL:
https://www.inage.gov.mz; Maputo, Moçambique

 Escrever códigos bem estruturados, eficientes e testáveis utilizando as melhores

práticas de desenvolvimento de softwares;

 Diagnosticar falhas e depurar aplicativos;

 Executar testes de UI para otimizar o desempenho;

 Reunir e refinar especificações e requisitos com base em necessidades técnicas;

 Gerenciar tecnologias de ponta para melhorar aplicativos antigos;

 Colaborar com desenvolvedores de front-end para integrar os elementos de

interação com o usuário com a lógica do lado servidor;

 Criar e manter documentação de softwares;

 Manter-se atualizado sobre tecnologias emergentes e tendências da indústria e

aplicá-las em operações e atividades;

 Relacionar-se com desenvolvedores, designers e administradores de sistemas

para identificar novos recursos;

 Fornecer treinamento e suporte a equipes internas.

4. QUALIFICAÇÕES REQUERIDAS

4.1. Requisitos Obrigatórios

 Nível Superior em Ciências de Computação, Engenharia
Informática ou áreas similares;

 Experiência mínima comprovada de 3 anos como desenvolver

back-end;

 Apresentar Cartas de Recomendação de pelo menos 2 anos de

experiência relacionados com actividades realizadas na área;

 Experiência prática com linguagens de programação, como
Java, PHP e Pytho,n incluindo frameworks de referencia, como
Laravel, Spring Boot, Django ou FastAPI;

 Profundo conhecimento de todo o processo de desenvolvimento
web (projeto, desenvolvimento e implantação);

 Conhecimento prático da estrutura de sistema de gerenciamento
de conteúdo (CMS);

 Excelente conhecimento de tecnologias de bancos de dados
relacionais, SQL e ORM (JPA2, Hibernate, Eloquent, entre
outros);

 Experiência com sistema de controle de versão, como o Git;
 Fluente na língua portuguesa e bons conhecimentos da língua

inglesa como língua de trabalho

Avenida Vladimir Lenine No.598, 7º e 8° Andares, Edifício Utomi Park, E-mail: geral@inage.gov.mz; URL:
https://www.inage.gov.mz; Maputo, Moçambique

4.2. Requisitos Preferenciais

 Sólidos conhecimentos de sistemas de informação da
Administração Pública;

 Certificação Java, PHP, Python e/ou Javascript será uma
vantagem;

 Excelentes habilidades analíticas;
 Boa iniciativa para resolver problemas;
 Familiaridade com linguagens front-end (por exemplo, HTML,

JavaScript e CSS);
 Experiência com desenvolvimento Mobile.

5. NÍVEL DE REMUNERAÇÃO

O Salário será negociado com base no perfil do Consultor

6. DURAÇÃO DO CONTRATO

a. O contrato terá uma duração inicial de 24 meses, renovável mediante

desempenho satisfatório.

b. Para efeitos da avaliação de desempenho o consultor irá submeter o seu relatório

de desempenho com base nos Termos de Referência, 60 dias antes do término do

contrato.

c.  Para fins de monitoramento e auditoria, o consultor deve igualmente apresentar,

de forma bimestral, um breve relatório (máximo duas páginas), descrevendo as

atividades realizadas pelo mesmo nos últimos dois meses, e  as metas a serem

atingidas nos próximos dois meses.

d. Todo o código desenvolvido sobre responsabilidade do consultor deve ser

devidamente documentado e disponibilizado em um sistema de controle de versão

(Git), que permita que outros desenvolvedores colaborem  em projetos

compartilhados, assim como um registro detalhado do progresso das atividades de

desenvolvimento

---------------------------------------------------- FIM ----------------------------------------------------